

## شهادت آیت الله سید محمدعلی قاضی طباطبائی

آیت الله سید محمدعلی قاضی طباطبائی عالم و فقیه بزرگ معاصرو نماینده امام خمینی(ره) در تبریز پس از اقامه نماز عید قربان در سال 1358 هجری شمسی بدست منافقان به شهادت رسید.



آیت الله سید محمدعلی قاضی طباطبائی عالم و فقیه بزرگ معاصرو نماینده امام خمینی(ره) در تبریز پس از اقامه نماز عید قربان در سال 1358 هجری شمسی بدست منافقان به شهادت رسید. او در سال 1333 هجری در تبریز بدنیا آمد و پس از اتمام تحصیلات مقدماتی در قم، تهران، ری و نجف اشرف به ادامه تحصیل پرداخت و سالها از محضر امام راحل بهره جست. آیت الله قاضی طباطبائی در بازگشت به ایران در مقام نماینده امام به تبریز رفت و در سال 1341 شمسی در اوج مبارزه علیه رژیم طاغوت بدست عوامل ساواک دستگیر و زندانی شد و در پی آن به بافت کرمان و سپس به زنجان و عراق تبعید شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران آیت الله قاضی طباطبائی به فرمان امام خمینی(ره) به عنوان امام جمعه تبریز منصوب شد و سرانجام در چنین روزی به شهادت رسید.

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت :

سید محمد علی قاضی طباطبائی در سال 1331 هـ. ق در کانونی گرم و خانواده ای اصیل و روحانی در تبریز پا به عرصه وجود نهاد پدر ایشان مرحوم سید محمد باقر قاضی طباطبائی از علمای بنام و فقهای طراز اول آذربایجان بود.

تحصیلات :

مرحوم سید محمد علی قاضی تحصیلات ابتدایی و علوم مقدماتی را از والد خود و عموی گرامش فرا گرفته، سپس برای تکمیل معارف وارد حوزه علمیه تبریز (مدرسه طالبیه) گردید. بعد از کسب فیض و بهره کامل از محضر علمای تبریز برای تکمیل مبانی علمی در سطوح عالی به قم مشرف شده و از مکتب اساتید طراز اول حوزه علمیه قم استفاده های فراوانی نمود.

پس از تکمیل سطوح در قم، سال 1369 هـ. ق به نجف اشرف مهاجرت نمود. و در مدت اقامت سه ساله در نجف ضمن تشریف به زیارت ائمه معصومین توانست در درس آیات عظام نجف اشرف حضور یافته و به درجه عالی اجتهاد نایل گردد.

در سال 1372 هـ. ق و در سن 42 سالگی نجف را به قصد تبریز ترک و وارد آذربایجان شد.

اساتید :

وی در محضر بزرگان زیادی به کسب علم پرداخته است که ما به عنوان تبرک به نام چند نفر آنها اشاره می کنیم.

1 - شیخ آقا بزرگ تهرانی.

2 - پدر گرامی اش سید محمد باقر قاضی طباطبائی.

3 - سید محمد حجت کوه کمری .

4 - سید محسن حکیم.

5 - سید محمد حسین طباطبائی.

6 - سید روح الله موسوی خمینی.

7 - سید ابوالقاسم خویی.

8 - سید محمد هادی حسینی میلانی.

9 - شیخ محمد حسین کاشف الغطا.

10 - سید محمد رضا گلپایگانی.

11 - شیخ عبدالنبی عراقی.

تالیفات :

از شهید قاضی طباطبایی آثار، مقالات و رساله های فراوانی به جا مانده که برخی از آنها عبارتند از :

1 - الاجتهاد و التقليد.

2 - الفوائد.

3 - خاندان عبدالوهاب .

4 - کتاب فی علم الکلام.

5 - فصل خطاب فی تحقیق اهل کتاب.

6 - السعاده فی الاهتمام علی الزیاره.

7 - اجوبه الشبهات الواهیه.

8 - رساله فی اثبات وجود الامام (علیه السلام) فی کل زمان.

9 - حاشیه بر کتاب رسایل شیخ انصاری.

10- حاشیه بر کتاب مکاسب شیخ انصاری.

11- حاشیه بر کتاب کفایه الاصول آخوند خراسانی.

12- تقریرات درس اصول سید محمد حجت کوه کمری.

13- تاریخ قضا در اسلام.

14- صدقات امیر المومنین (علیه السلام) و صدیقه طاهره (سلام الله علیها).

15- تحقیق درباره روز اربعین حضرت سید الشهداء (علیه السلام).

فعالیت :

شهید قاضی طباطبایی در فاصله سالهای 1331 - 1341 هـ. ش در تبریز بزرگترین فعالیتهای سیاسی را جهت افشای چهره واقعی حکومت طاغوت انجام داده و در آبان ماه 1342 هـ. ش دستگیر و به پادگان زرهی تهران منتقل شد و پس از آن به مدت دو ماه ونیم در زندان قزل قلعه زندانی گردید. پس از وارد آوردن ضربات و لطمات روحی فراوان، وی را به سلطنت آباد تهران انتقال دادند و در این مدت ایشان مخفیانه به قم جهت دیدار امام ، و سپس برای زیارت حضرت ثامن الائمه به مشهد مقدس مشرف می شوند در بازگشت مدتی در تهران اقامت نموده و بدون اجازه رژیم به طرف تبریز حرکت می کنند و با استقبال با

شکوه مردم تبریز مواجه می شوند.

اواخر سال 1343 هـ. ش پس از دستگیرها و تبعیدها و بازداشت های مکرر به عراق تبعید می گردند. که در این مدت با امام خمینی (رض) که مدتی قبل از ایشان به عراق تبعید گردیده بود، ارتباط نزدیک پیدا می کنند.

شهید قاضی پس از يك سال و نیم اقامت اجباری درعراق به ایران مراجعه نموده تا اینکه در روز سی ام آذر ماه 1347 هـ. ش مصادف با عید فطر به جرم سخنرانی پر شور و انقلابی علیه اسرائیل غاصب و انتقاد از دستگاه حاکم به خاطر حمایت از صهیونیست ها دستگیر و به شش ماه تبعید به بافت کرمان، محکوم می شوند. و پس از آن مدتی به زنجان تبعید می گردند. بعد از سپری شدن مدت تبعید در زنجان به تبریز مراجعت می نمایند. و در کنار کارهای علمی و تدریس پرچم مبارزه را هم چنان بر افراشته نگاه داشته و علیرغم کار شکنی های ایادی حکومت و کنترل هایی که از طرف ساواک صورت می گرفت. همچنان به تبلیغ اسلام و تبیین شخصیت امام می پردازند.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از سوی رهبر کبیر انقلاب به امامت نماز جمعه تبریز و نماینده ولی فقیه در آذربایجان منصوب می گردند.

وفات (شهادت) :

شهید قاضی طباطبایی در دهم آبان ماه 1358 هـ. ش مطابق با سال 1400 هـ. ق به دست شیاطین کور دل به درجه رفیع شهادت نایل آمد و به لقای دوست پیوست.